Il en est de même dans le Midi français, comme en Provence, par exemple à Arles où, entre 1160 et 1215, ce type d'actes, tels que les demandes d'ajournement en cours de procès, sont rédigés par le notaire de la cour¹⁷⁰⁶ tandis qu'à partir de 1306, Nice fait de même¹⁷⁰⁷. À Avignon, les statuts de 1247-1248 prévoient la présence auprès de chaque juge d'un notaire chargé de rédiger les actes¹⁷⁰⁸ et à partir de 1345, il est exigé qu'en cas d'appel, ce sont les originaux et non des copies qui doivent être présentés¹⁷⁰⁹. À Marseille à partir des Chapitres de Paix de 1252, c'est également aux notaires-greffiers de la cour qu'incombe ce rôle de rédaction des actes¹⁷¹⁰ qu'ils enregistrent dans des cartulaires urbains¹⁷¹¹. Puis, en 1253-1257, les notaires-enquêteurs doivent présenter les déclarations des témoins au cours du procès¹⁷¹² tandis que les notaires-greffiers se chargent de rédiger les sentences et les mandements et de les lire aux parties¹⁷¹³. Lorsque

¹⁷⁰⁵ ORFINO DA LODI, *De regimine...* : « Acta probe facta tribuat simul omnibus acta [...] Hic notet et sedeat, congrua verba ferat / iudicibus, memoret studiis moralia queret... », *loc. cit.*, p. 206, v. 1387 et 1396-1397, JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV : « ... et sententias scribere dictante iudice, cum quo est officio, it. publicare attestaciones mandato iudicis et dare eas partibus publicatas ; similiter et confexiones et sententias etiam postquam fuerint a iudice recitate... », *loc. cit.*, p. 259 et BRUNETTO LATINI, *Li Livres...*, ch. LXXXII, « Lors lieve li notaires et lise tot belement ces sentences, les absols devant et les dampnés apriés... », *loc. cit.*, p. 412, l. 27-29.

¹⁷⁰⁶ Art. 2 : « Si quis conventus in causa pecuniaria coram iudice confessus fuerit in toto vel in parte debitum quod ab eo petetur, ad satisfaciendum actori dilaciones habeat unius mensis tantum, et conventus solvat illos 2 d. qui dantur notario pro libellis preceptorii faciendis... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 186)

¹⁷⁰⁷ Statuts : « ... ut singulis vicariis, seu baviliis, in quibus sunt multi notarii, tabularii per curiam constituti duo, velu unus saltem, et secundum notariorum numerum, et multitudinem vicariae, seu baviliae, ad inquisitiones faciendas, sic quod in aliis curiae processibus, nisi in subsidium, aliis scilicet deficientibus se occupare non debeant, per vicarium, seu bavilum ordinentur. » (éd. *ibid.*, p. 148-149).

¹⁷⁰⁸ Art. 24 : « Singuli autem iudices habeant secum notariés singulos quiscribant coram eis causas et actus... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137). Il est possible de déduire des actes conservés que ces notaires rédigent le compte-rendu de l'audience, cf. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 316 et 482.

¹⁷⁰⁹ Ordonnance du 18 mai : « ... notarii cause principalis qui sunt et erunt in civitate predicta teneantur et debeant acta originalia ipsius cause principalis traddere iudici appellacionum... » (éd. J. GIRARD, *La cour temporelle d'Avignon aux XIV^e et XV^e siècles*, Paris, 1909 [RHDACVPO, t. 1], col. 5, p. 63).

¹⁷¹⁰ Art. 9 : « ... et ille vel illi audient et diffinient in civitate Massilie omnes causas civiles et criminales, ordinarias et extraordinarias, et plenissimam et omnem jurisdictionem habebunt, exercebunt et creabunt notarios et generaliter omnia habeant... » (éd. V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. j. n° XLI, p. 415).

¹⁷¹¹ F. PORTAL, *La République...*, *op. cit.*, p. 164. Les notaires situés auprès des consuls extérieurs dans les fondègues ont le même rôle, cf. *ibid.*, p. 102 et sur les fondègues, cf. *supra*, p. 47, n. 232.

¹⁷¹² Art. 68 §. 3 : « ... uniuscujusque illorum duorum notariorum [...] pro recipiendis testibus, et scribendis attestacionibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis... » (éd. R. PernoUD, *Les Statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72).

¹⁷¹³ Art. 28, §. 6 : « ... sententia et mandamentis, sicut audient a iudice vel arbitro pro posse scribant et credenciam sibi a iudice ve larbitrio de sentenciis illis injunctam, seum etiam non injunctam, aut mandamentis, si sentencie vel mandamenti vigorem didicerint, teneant et celent, eaque nulli revelent nutu vel signis vel alio quocumque modo, per quem aliquid de defectu sentencie vel mandamenti illius fuerint partibus recitate aut recitate ; et cum erunt ad legendum vocati prout melius et verius poterunt veraciter legent, nisi forsan a curia vel iudice vel rectore Massilie inde taceri mandarentur. » (éd. *ibid.*, p. 40). Par la suite, ce rôle de lecture n'est que ponctuel puisqu'il ne s'exerce qu'en cas d'illettrisme de la part des

celles-ci souhaitent faire appel, ce sont ces derniers qui rédigent l'acte d'interjection qui est ensuite enregistré par l'un des notaires-greffiers de la cour supérieure qui le reçoit¹⁷¹⁴. De plus, à partir de l'entrée en vigueur des Chapitres de paix de 1257, les verdicts de condamnation sont lus publiquement par les juges, obligatoirement en présence des notaires de la cour qui a rendu la décision¹⁷¹⁵. Enfin, sur ces actes de procédure figurent la mention des experts pour les affaires criminelles (médecins et chirurgiens) ou pour les affaires civiles (estimateurs, arpenteurs, notaires). Ainsi en 1352, dix notaires sont appelés à la barre pour déterminer le caractère authentique d'un acte¹⁷¹⁶. Par ailleurs, dans la ville haute au XIII^e-XIV^e siècle, si le greffier est empêché de se rendre à la cour, alors les parties et le juge se déplacent chez lui pour qu'il puisse rédiger le compte-rendu de l'audience¹⁷¹⁷. Apt possède également en 1352 ses propres notaires pour la rédaction des actes de justice¹⁷¹⁸. De même, les cours seigneuriales provençales du XIV^e siècle recourent à leurs propres notaires pour faire office de greffier. Ils ne font appel à des notaires publics que lorsque le juge tient audience et parlement à l'extérieur du chef-lieu et que les notaires seigneuriaux, retenus aussi par d'autres tâches, ne peuvent les suivre¹⁷¹⁹.